

**BOSNA I HERCEGOVINA**  
*Konkurencijsko vijeće*



**БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА**  
*Конкуренијски савјет*

**РЈЕШЕЊЕ**

**По пријави концентрације између привредних субјеката РНОENIX Pharma д.о.о.  
Бијељина и ЗУ Апотека EXPERA PHARMASY Бијељина**

**Сарајево, јануар, 2019. године**



Број: УП-02-26-1-042-9/18  
Сарајево, 31.01.2019. године

Конкуренијски савјет Босне и Херцеговине је на основу члана 25. став (1) тачка е) и члана 42. став (1) тачка д), у вези с чл. 12., 14., 16. и 18. Закона о конкуренцији («Службени гласник БиХ», бр. 48/05, 76/07 и 80/09), рјешавајући по Пријави концентрације привредног субјекта RHOENIX Pharma д.о.о. Стефана Дечанског бб, Бијељина, Босна и Херцеговина којег заступа Минела Шеховић, адвокат из Сарајева, Маршала Тита 50, Сарајево, за Примљеној дана 25.10.2018. године под бројем УП-02-26-1-042-1/18 на 45. (четердесетпетој) сједници одржаној дана 31.01.2019. године, донио

### Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрација на тржишту малопродаје фармацеутских производа у Републици Српској, која ће настати стјецањем контроле привредног субјекта RHOENIX Pharma д.о.о. Стефана Дечанског бб, Бијељина, Босна и Херцеговина, над привредним субјектом ЗУ Апотека EXPERA PHARMACY, Лопарска 1, Бијељина, Босна и Херцеговина.
2. Ово Рјешење о концентрацији се уписује у Регистар концентрација.
3. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у «Службеном гласнику БиХ», службеним гласилима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

### Образложење

Конкуренијски савјет Босне и Херцеговине (даље у тексту: Конкуренијски савјет) је дана 25.10.2018. године под бројем: УП-02-26-1-042-1/18 за примио Пријаву концентрације (у даљем тексту: Пријава) од стране привредног субјекта RHOENIX Pharma д.о.о. Стефана Дечанског бб, Бијељина, Босна и Херцеговина (у даљем тексту: Подносилац пријаве или RHOENIX Pharma) којег заступа Минела Шеховић, адвокат из Сарајева, Маршала Тита 50, Сарајево, која се тиче стјизања контроле од стране RHOENIX Pharma, друштва које припада RHOENIX Групи друштава, над ЗУ Апотека EXPERA PHARMACY, Лопарска 1, Бијељина, Босна и Херцеговина (у даљем тексту: EXPERA PHARMACY).

Подносилац пријаве је исту самоиницијативно допунио дана 29.10.2018. године поднеском број: УП-02-26-1-042-2/18.

Увидом у поднесу Пријаву Конкуренијски савјет је утврдио да иста није комплетна, у смислу члана 30. Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ“, бр. 48/05, 76/07 и 80/09) (у даљем тексту: Закон) и чл. 9. и 11. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријима за оцјену концентрације привредних субјеката („Службени гласник БиХ“, број 30/10), те је Подносиоцу пријаве дана 20.11.2018. године упутио захтјев за допуну пријаве број: УП-02-26-1-042-3/18.

Подносилац пријаве је исту допунио дана 29.11.2018. године поднеском број: УП-02-26-1-042-4/18.

Подносилац пријаве је навео, у смислу члана 30. став (2) Закона да нема намјеру подношења пријаве предметне концентрације другим тијелима надлежним за оцјену исте, изван територије Босне и Херцеговине.

Након анализе поднесене Пријаве и допуна Пријаве, Конкурентијски савјет је дана 16.01.2018. године актом број: УП-02-26-1-042-4/18 Подносиоцу пријаве издао Потврду о пријему комплетне и уредне пријаве, у смислу члана 30. став (3) Закона о конкуренцији.

Конкурентијски савјет, у складу са чланом 16. став (4) Закона о конкуренцији, је издао Обавјештење о достављеној Пријави број: УП-02-26-1-042-5/18 дана 20.12.2018. године (објављено дана 24.12. 2018. године у дневним новинама и на веб страници Конкурентијског савјета) и позвао све заинтересоване стране на достављање писаних коментара о намјерованој концентрацији, што се у предвиђеном року није догодило.

Конкурентијски савјет је из Пријаве утврдио сљедеће чињенице:

Пријава намјере концентрације је поднесена у смислу и у складу с чланом 16. став (2) Закона.

## **1. Учесници предметне концентрације**

Учесници концентрације су привредни субјект РНОЕНИХ Pharma д.о.о. Стефана Дечанског бб, Бијељина, Босна и Херцеговина и привредни субјект ЗУ Апотека EXPERA PHARMACY, Лопарска 1, Бијељина, Босна и Херцеговина.

### **1.1. Привредни субјект РНОЕНИХ Pharma**

Привредни субјект РНОЕНИХ Pharma је друштво са ограниченом одговорношћу регистровано код Окружног привредног суда у Бијељини, под бројем МБС:1-4120 и МБ: 01891022, са регистрованим сједиштем на адреси Стефана Дечанског бб, Бијељина, Босна и Херцеговина. Оснивач привредног субјекта РНОЕНИХ Pharma је РНОЕНИХ РІВ Austria Beteiligungs GmbH, друштво са ограниченом одговорношћу, са сједиштем на адреси Albert-Schweitzer-Gasse 3, 1140 Беч, Аустрија. Привредни субјект РНОЕНИХ Pharma је члан РНОЕНИХ Групе која је активна у трговини фармацеутских производа и медицинских средстава у 27 земаља широм Европе, односно у veleпродаји, дистрибуцији и малопродаји тих средстава.

Претежна регистрована дјелатност РНОЕНИХ Pharme је veleпродаја фармацеутских производа.

Три основна дистрибутивна центра РНОЕНИХ Групе налазе се у Сарајеву, Бања Луци и Бијељини, из којих се осигурава достава производа здравственим установама и медицинским центрима више пута дневно.

Поред РНОЕНИХ Pharma, РНОЕНИХ Група у Босни и Херцеговини има два зависна привредна субјекта, Европа Лијек Pharma д.о.о. Сарајево и Трансмед Транспорт д.о.о. Бијељина.

Привредни субјект Европа Лијек Pharma д.о.о. је регистрован код Опћинског суда у Сарајеву под бројем МБС: 65-01-0254-11, са сједиштем на адреси ул. Рогачићи бб-Влаково, Сарајево, Илиџа. Привредни субјект Европа Лијек Pharma д.о.о. је активан у региону, гдје пружа услуге у сектору фармације, као подршка произвођачима и дистрибутерима фармацеутских производа и медицинских средстава.

Привредни субјект Трансмед Транспорт д.о.о. је регистрован код Окружног привредног суда у Бијељини под бројем МБ: 11147887 и МБС: 59-01-0080-16, са регистрованим сједиштем на адреси Стефана Дечанског бб, Бијељина, Босна и Херцеговина. Ово друштво се бави транспортом и доставом фармацеутских производа апотекама.

## 1.2. Привредни субјект EXPERA PHARMACY

Привредни субјект EXPERA PHARMACY је регистрован код Окружног привредног суда у Бијељини под бројем МБ: 11061168 и МБС: 80-05-0028-09, са регистрованим сједиштем на адреси Лопарска бр.1, Бијељина, Босна и Херцеговина. Оснивач привредног субјекта EXPERA PHARMACY је привредни субјект БЛАГ РХ, друштво са ограниченом одговорношћу, са сједиштем на адреси Лопарска бр.1, Бијељина, Босна и Херцеговина.

Претежна регистрована дјелатност привредног субјекта EXPERA PHARMACY је малопродаја фармацеутских производа у специјализованим продавницама-апотекама.

EXPERA PHARMACY посједује мрежу од (..) <sup>\*</sup>1 малопродајна објекта, и то (..) <sup>\*\*</sup> аптека и (..) <sup>\*\*</sup> апотекарске станице на територији Републике Српске. EXPERA PHARMACY продаје лијекове који се издају на рецепт, лијекове и препарате који се слободно продају и друге производе у вези са здрављем, здравим начином живота и превенцијом болести.

Привредни субјект БЛАГ РХ д.о.о. Бијељина, оснивач и члан привредног субјекта EXPERA PHARMACY је члан друштва (..) <sup>\*</sup>, у којем има 51% власничког удјела. Ово друштво је активно на тржишту трговине на велико фармацеутским производима, а своју активност је усмјерило на велепродају љековитих средстава, козметичких и других препарата.

Поред наведеног, не постоје друштва која послују на релевантном тржишту у Босни и Херцеговини у којима EXPERA PHARMACY или његова зависна друштва имају 10% или више удјела у основном капиталу или 10% или више права гласа.

## 2. Правни оквир оцјене концентрације

Конкуренијски савјет је у спровођењу поступка оцјене допуштености концентрације примјенио одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта («Службени гласник БиХ», бр. 18/06 и 34/10), те Одлуке о начину подношења пријаве и критеријима за оцјену концентрација привредних субјекта («Службени гласник БиХ», број 18/06 и 34/10).

Конкуренијски савјет је, на основу члана 43. став (7) Закона, користио судску праксу Европског суда и одлуке Европске комисије, као и критерије и стандарде из Обавјештења Европске Комисије о израчуна укупног прихода у складу с Уредбом Вијећа (ЕЕЗ) број: 4064/89 о контроли концентрације привредних субјекта.

## 3. Правни основ и облик концентрације

Подносилац пријаве као правни основ предметне концентрације наводи Писмо о намјерама у вези са продајом ЗУ EXPERA PHARMACY потписано дана 18.10.2018. године од стране законских заступника привредног субјекта PHOENIX Pharma, као купца и привредног субјекта БЛАГ РХ д.о.о. Бијељина, оснивача привредног субјекта EXPERA PHARMACY, као продавца.

Наиме, у предметном Писму о намјерама изражена је намјера привредног субјекта PHOENIX Pharma, друштва које припада PHOENIX Групи за стицањем појединачне контроле над ЗУ EXPERA PHARMACY куповином 100% удјела у EXPERA PHARMACY од тренутног оснивача друштва БЛАГ РХ д.о.о. Бијељина, а након добијања неопходних регулаторних одобрења.

<sup>1\*\*</sup>Подаци представљају пословну тајну, у смислу члана 38. Закона о конкуренцији

Слиједом наведеног правни облик концентрације представља стицање контроле од стране привредног субјекта PHOENIX Pharma над привредним субјектом EXPERA PHARMACY, у складу са чланом 12. став (1) тачка б) под 1) Закона о конкуренцији.

#### 4. Обавеза пријаве концентрације

Обавеза пријаве концентрације постоји уколико су испуњени услови из члана 14. став 1) под а) и б) Закона, односно ако укупни приход свих учесника концентрације остварен продајом роба и /или услуга на свјетском тржишту износи 100.000.000,00 КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији и да укупни годишњи приход сваког од најмање два привредна субјекта учесника концентрације остварен продајом роба и /или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износи најмање 8.000.000,00 КМ, или ако је њихово заједничко тржишно учешће на релевантном тржишту веће од 40%.

Укупни остварени годишњи приходи учесника концентрације на дан 31.12.2017. године износили су:

Табела 1.

	Пхоених Група	Ехпера Пхармацу
Свијет	(..)**	-
БиХ	(..)*	(..)**

Извор: Пријава-Финансијски извјештаји привредних субјеката  
\* Приходи Пхоених Пхарме и повезаних привредних субјеката у БиХ

Годишњи приходи учесника концентрације представљају укупне приходе (без пореза на додану вриједност и других пореза који се директно односе на учеснике концентрације на тржишту Босне и Херцеговине), у смислу члана 9. тачка х) Одлуке о начину подношења пријаве и критеријима за оцјену концентрација привредних субјеката.

Према изнесеним подацима (Табела 1.) учесници концентрације испуњавају услов укупног годишњег прихода на тржишту Босне и Херцеговине из члана 14. став (1) тачка б) Закона, те је на основу изнесених података постојала обавеза пријаве концентрације.

#### 5. Релевантно тржиште учесника концентрације

Релевантно тржиште, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4. и 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта чини тржиште одређених производа/услуга који су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште производа обухвата све производе и/или услуге које потрошачи сматрају међусобно замјењивим с обзиром на њихове битне карактеристике, квалитет, намјену, цијену или начин употребе.

Према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у географском смислу обухвата цијелу или дио територије Босне и Херцеговине, на којој су тржишни конкуренти активни у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима које то тржиште битно разликује од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Имајући у виду претежну регистровану дјелатност циљног друштва, односно привредног субјекта EXPERA PHARMACY релевантно тржиште производа могло би се дефинисати као тржиште малопродаје фармацеутских производа.

Конкурентијски савјет је такођер утврдио, када је у питању релевантно тржиште у географском смислу да привредни субјект EXPERA PHARMACY своју пословну активност искључиво обавља на подручју Републике Српске, па ће се релевантним тржиштем у географском смислу сматрат тржиште Републике Српске.

Слиједом наведеног, под релевантним тржиштем предметне концентрације сматраће се тржиште малопродаје фармацеутских производа на територији Републике Српске.

### 5.1. Анализа релевантног тржишта

Тржишна учешћа привредних субјеката учесника концентрације као и њихових главних тржишних конкурената на релевантном тржишту малопродаје фармацеутских производа у Републици Српској у 2017. години:

Табела 2.

Р.бр.	Привредни субјект	Тржишно учешће (%)
1	Моја аптека Бања Лука	(..)
2	Б пхарм Нови Град	(..)
3	Црвена аптека Бања Лука	(..)
4	<b>Expера Pharmacy</b>	(..)
9	Остали	(..)
10	Укупно	100,0

Извор: Пријава

Према подацима из Табеле 2. привредни субјект EXPERA PHARMACY на релевантном тржишту малопродаје фармацеутских производа у Републици Српској има тржишни удио од (..) \* %, док привредни субјект РНОENIX Група није активан на релевантном тржишту малопродаје фармацеутских производа у Републици Српској.

### 6. Оцјена концентрације

Конкурентијски савјет је анализом релевантних података приказаних у Табели 2., у смислу члана 17. Закона, оцијенио да се спровођењем предметне концентрације неће повећати тржишни удио Подносиоца пријаве, нити ће иста довести до нарушавања ефикасне тржишне конкуренције на релевантном тржишту малопродаје фармацеутских производа у Републици Српској.

Конкурентијски савјет је у току разматрања предметне концентрације прикупио потребне податке од Подносиоца пријаве, те на основу истих процијенио да на релевантном тржишту не постоје преклапања пословних активности учесника у концентрацији, с обзиром да је РНОENIX Група искључиво активна на тржишту veleпродаје фармацеутских производа у Босни и Херцеговини, док је EXPERA PHARMACY активан искључиво на тржишту малопродаје фармацеутских производа у Републици Српској.

Предметна концентрација ће представљати прве кораке РНОENIX Групе на активностима групе на малопродајном тржишту фармацеутских производа и медицинских средстава у Босни и Херцеговини, док ће EXPERA PHARMACY као нови члан РНОENIX Групе имати приступ know-how и информацијама о савременом начину пословања апотекарских услуга, на основу

вишшегодишњег искуства PHOENIX Групе у развоју малопродајне дјелатности у развијеним државама Европске уније.

У складу са наведеним, Конкурентијски савјет је утврдио да предметна концентрација не спречава, ограничава, нити нарушава тржишну конкуренцију на релевантном тржишту, те је донио одлуку као у диспозитву овог Рјешења, у смислу члана 18. став (2) тачка а) Закона.

#### **7. Административна такса**

На ово Рјешење Подносилац пријаве, у складу са чланом 2. став (1) тарифни број 107. тачка д) под 1) Одлуке о висини административних такси у вези с процесним радњама пред Конкурентијским савјетом («Службени гласник БиХ», бр. 30/06, 18/11 и 75/18) дужан је платити административну таксу у укупном износу од 5.000,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

#### **8. Поука о правном лијеку**

Против овог Рјешења није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објављивања овог Рјешења.

